
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 198-2023 del 09/03/2023

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata, ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI), previa richiesta di preventivo, dei Servizi 
aggiuntivi e manutentivi dei prodotti software per l’anno 2023 – SMART CIG: 
Z3D3A4B263



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.198-2023 del 09/03/2023

IL DIRETTORE

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 3 del 08 aprile 2022 di nomina 
del Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n.8 del 03 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare 
il provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione 
risultante agli atti d’ufficio;
 
VISTI i seguenti riferimenti normativi:

L.R.T.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 
dallaL.R.T. 84/2015 che ha provveduto all’accorpamento in tre aziende territoriali 
delle precedenti dodici unità sanitarie locali;

•

L.R.T. 11/2017 (Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle 
zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005), con la quale, in 
particolare, vengono accorpate in unica Zona le zone grossetana, amiata grossetana e 
colline metallifere;

•

ACCERTATO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del citato art.31 del D.Lgs. 
n.50/2016, nella persona della sig.ra Rag. Sandra Conti, in qualità di Responsabile dei Servizi 
economici e finanziari di questo Ente, con riferimento al presente atto, non versa in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, ex art. 6bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2010;
 
PREMESSO che:

come deliberato dalla G.E di questa Amministrazione, la gestione della contabilità 
della nuova SdS Grosseto, sarebbe dovuta essere svolta in modalità coordinata ed 
integrata con quella degli enti del servizio sanitario e con supportato di struttura 
organizzativa esterna. A tal fine era stato indicato l'avvallimento dell'Azienda USL per 
lo svolgimento di attività di supporto, nonché la conseguente acquisizione del software 
di contabilità economica della Finmatica Data Processing ADS systemica, oggi Data 
processing spa, in uso presso gli enti del servizio sanitario;

•

con Determinazione nr. 959/2018 si affidava alla Società Finmatica Data Processing •



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.198-2023 del 09/03/2023

ADS systemica, oggi Data processing spa, la fornitura di un software di contabilità 
economica e dei servizi correlati in favore di COeSO SdS Grosseto;
l'affidamento in oggetto ha avuto scadenza lo scorso 31/12/2022;•

CONSIDERATO che, alla data odierna, rimangono inalterati i presupposti che hanno portato ai 
precedenti affidamentI alla Società Data Processing Spa, quali il preventivo accertamento 
dell’effettiva infungibilità del servizio, dovendo per tale intendersi la rigorosa verifica 
dell’impossibilità di ricorrere ad altri operatori o a soluzioni alternative sul mercato di riferimento; 
 
 
PRESO ATTO che:

l'importo della prestazione può essere stimato in via preventiva, in € 15.547,00, al 
netto di IVA, come da preventivo di spesa informalmente trasmesso dalla Società Data 
Processing Spa;

•

in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, si 
intende procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, tramite piattaforma 
START, da affidarsi a seguito di valutazione da parte del RUP delle condizioni di 
esecuzione ed economiche come indicate  nella Lettera di Richiesta di preventivo;

•

RITENUTO NECESSARIO avviare idonea Procedura  finalizzata all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI), previa richiesta di 
preventivo alla Società Data Processing Spa, invitata a rispondere alla richiesta di preventivo che 
si allega al presente atto  quale parte integrante e sostanziale, formulando la propria offerta per i 
Servizi aggiuntivi e manutentivi dei prodotti software per l’anno 2023;
 
DATO ATTO che  per partecipare alla presente richiesta di preventivo comunque NON 
IMPEGNATIVA per questa Amministrazione, il predetto operatore economico, entro e non oltre 
le ore 12:00:00 del 21/03/2023 dovrà accedere alla procedura in oggetto identificandosi 
all’indirizzo: https://start.toscana.it/ ed inserire la documentazione di cui al punto 3 della lettera di 
richiesta preventivo;
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, il Responsabile del 
procedimento ha provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il 
seguente codice SMART CIG: Z3D3A4B263
 
VISTI:



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.198-2023 del 09/03/2023

il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;•
il Decreto Legislativo n. 32 del 18/04/2019 convenrtito nella Legge n. 55 del 
14/06/2019 - Sblocca Cantieri;

•

la legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

•

il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii.,
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•

la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante leNorme sul procedimento 
amministrativo;

•

DETERMINA
 
Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente,

DI APPROVARE lo schema di lettera di richiesta preventivo e di tutti gli allegati 
costituenti l’intero complesso degli atti del procedimento;

1. 

DI DARE ATTO che  per partecipare alla presente richiesta di preventivo, l'operatore 
economico "Data Processing Spa", entro e non oltre le ore 12:00:00 del giorno 
21/03/2023, dovrà accedere alla procedura in oggetto identificandosi all’indirizzo: 
https://start.toscana.it/ ed inserire la documentazione di cui al punto 3 della lettera di 
richiesta preventivo;

2. 

DI DARE ATTO che il codice SMART CIG acquisito su ANAC è: Z3D3A4B263;3. 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del 
COeSO - S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

4. 

Il Direttore
Dott.ssa Tania Barbi

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


